
UCHWAŁA NR LXXV/379/2023

RADY MIEJSKIEJ W ŻYCHLINIE

z dnia 14 grudnia 2023 r.

w sprawie „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2023 - 2028”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 

r. poz. 289, 535) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028” w brzmieniu określonym 

w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Żychlin.

§ 3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEW(ńKucWCA RADY

ElżMeth; Wanda. Sikora



Załącznik
do Uchwały Nr LXXV/379/2023 
Rady Miejskiej w Żychlinie 
z dnia 14 grudnia 2023 r.

„GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ

5 OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ NA 
LATA 2023 - 2028”

Dział I

Wprowadzenie

§1.1. Przemoc domowa - należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające 
się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 
ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. 
Nowelizacja wprowadza do powyższej definicji nowe elementy: żeby dane działanie lub 
zaniechanie było uznane za przemoc domową musi wykorzystywać przewagę fizyczną, 
psychiczną lub ekonomiczną (także połączenie takich przewag) osoby stosującej przemoc nad 
osobą doznającą przemocy domowej.

W szczególności, przemocą domową będą działania lub zaniechania:
a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,
b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,
c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę,
d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,
e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej.

Osobami doznającymi przemocy mogą być:

• małżonka/ małżonek, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, 
o rodzeństwo i ich małżonkowie,
• osoba pozostająca w stosunku przysposobienia oraz jego małżonka/małżonek
• osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej rodzeństwo i 

ich małżonków,
• osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej rodzeństwo i ich małżonków,
• osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,



o małoletniego, wobec którego jest stosowana przemoc domowa lub który jest świadkiem 
przemocy domowej wobec innych osób.

2. Najczęściej pojawiające się formy przemocy to:

1) przemoc fizyczna - naruszanie nietykalności fizycznej - są to intencjonalne 
zachowania powodujące uszkodzenie ciała lub niosące ryzyko jego uszkodzenia np. 
popychanie, odpychanie, obezwładnianie, uderzanie, policzkowanie, duszenie, szczypanie, 
kopanie, duszenie, ciągnięcie za uszy lub włosy, szturchanie, klapsy, bicie ręką lub pięścią, 
uderzenie w twarz, czyli tzw. „policzek”, itp.;

2) przemoc psychiczna - naruszenie godności osobistej - zawiera przymus i groźby np.: 
obrażanie, wyzywanie, oskarżanie, obwinianie, domaganie się posłuszeństwa, 
upokarzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szantażowanie, stosowanie gróźb, 
krzyczenie, szydzenie z poglądów innych ludzi, itp.;

3) przemoc seksualna - naruszenie intymności - polega na wymuszaniu niechcianych 
przez ofiarę zachowań w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy, np. do pożycia 
seksualnego, wymaganie na ofierze nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, 
przymuszanie do seksu z osobami trzecimi, obmacywanie, gwałt itp.;

4) przemoc ekonomiczna - naruszenie własności - polega na celowym niszczeniu czyjejś 
własności, pozbawianiem osoby, która doznaje przemocy środków lub stwarzaniem 
warunków, w których nie są zaspokajane niezbędne dla przeżycia potrzeby, np.: niszczenie 
rzeczy, włamanie do zamkniętego osobistego pomieszczenia, kradzież, używanie rzeczy 
bez pozwolenia, kradzież, zabieranie pieniędzy, przeglądanie dokumentów, 
korespondencji, dysponowanie czyjąś własnością, zaciąganie pożyczek "na wspólne 
konto", sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do 
spłacania długów, itp.;

5) zaniedbanie - naruszanie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich - jest formą 
przemocy ekonomicznej i oznacza takie zachowania jak np.: nie dawanie środków na 
utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie 
udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych 
potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp. O zaniedbaniu można mówić również w 
przypadku odrzucenia emocjonalnego zwłaszcza dziecka, braku zainteresowania jego 
rozwojem, sytuacją życiową, problemami, a także stanem zdrowia i higieną.

3. Wpływ na stosowanie przemocy domowej może mieć także uzależnienie od alkoholu 
lub jego nadużywanie. Statystyki pokazują, że wielu sprawców przemocy domowej w chwili 
popełnienia czynu jest pod wpływem alkoholu. Należy pamiętać, że alkohol osłabia kontrolę 
nad zachowaniem i zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem na 
trudności. Uzależnienie od alkoholu nie zwalnia z odpowiedzialności za swoje czyny, mimo że 
osoby stosujące przemoc często wykorzystują fakt bycia nietrzeźwym jako czynnik 
usprawiedliwiający ich zachowanie. Coraz częściej przyczyną przemocy domowej jest 
uzależnienie nie tylko od alkoholu, ale także uzależnienie od innych substancji 
psychoaktywnych.

4. Ponadto duży wpływ na stosowanie przemocy domowej ma dziedziczenie wzorca 
przemocy ze środowiska pochodzenia. Dzieci wychowujące się w takich rodzinach, w których 
występuje problemem przemocy przyswajają sobie zachowania dorosłych, których są 
świadkami lub ofiarami. Uczą się, że sposobem rozwiązywania konfliktów jest przemoc.



To co odróżnia przemoc od agresji, to przewaga sił jednej ze stron. W przemocy jest 
ona zawsze po stronie sprawcy, w przypadku agresji - siły obu stron są zrównoważone, 
wyrównane - każdy ma szansę wygrać.

Dział II

Aspekty prawne oraz programy

§ 2.1 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2028 został opracowany i będzie realizowany 
w oparciu o następujące akty prawne:

1) Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1249 ze zm.);

2) Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023;
3) Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151)
4) Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze 

zm.);
5) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. 

U. z 2023 r. poz. 1426 ze zm.);
6) Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2022 r. poz. 171 ze zm.);
7) Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 ze zm.);
8) Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1375 

ze zm.).
Dział III

Diagnoza problemów społecznych z uwzględnieniem problemu przemocy domowej 
na terenie Gminy Żychlin

Rozdział 1
Skala problemów występujących w Polsce

Przemoc występuje we wszystkich kręgach kulturowych, religijnych, obecna jest 
w mediach, filmach oraz w grach komputerowych. Towarzyszy ludziom w różnych relacjach 
społecznych, i na każdym etapie życia. Pojawia się tam, gdzie istnieje dominacja, nierówność, 
oraz chęć posiadania władzy.

W Polsce coraz częściej mówi się o skali występowania zjawiska przemocy w różnych kręgach 
społecznych tj. szkoła, praca. Najszerzej podejmowany temat to przemoc domowa. Pomimo 
faktu, że niezwykle trudno ocenić skalę zjawiska przemocy domowej, a dane mają wyłącznie 
charakter szacunkowy to z pewnością nie jest to zjawisko marginalne. Rodziny doznające 
przemocy pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielania im 
szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędzi określonych w obecnie obowiązującym 
porządku prawnym. Przemoc domowa jest jednym z podstawowych zagrożeń zarówno dla 
rodzin rozumianych jako instytucja, podlegająca ochronie i opiece państwa, jak i dla ich 
poszczególnych członków.

W statystykach większość osób doznających przemocy domowej to kobiety, a w dalszej 
kolejności kategorie osób, których płeć nie jest uwzględniona: małoletni, osoby starsze oraz 
osoby z niepełnosprawnościami. Bardzo często osobami doznającymi przemocy są również 
dzieci - świadkowie.



2. Wg statystyk policyjnych w Polsce (poniższe dane dotyczą działań podjętych wyłącznie 
przez Policję):

Tabela Nr 1 przedstawia liczbę wypełnionych formularzy "Niebieska Karta"

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Liczba 
wypełnionych 
formularzy, w tym: 51.292 61.047 77.808 75.495 73.531 75.662 73.153 74.313 72.601 64.250 61.645

-wszczynających 
procedurę 44.146 50.934 63.467 61.133 59.590 61.980 59.829 61.076 59.701 53.985 52.569

- kolejnych 
przypadków w 
trakcie procedury 7.146 10.113 14.341 14.362 13.941 13.682 13.324 13.237 12.900 10.265 9.076

Tabela Nr 2 przedstawia liczbę ofiar przemocy domowej wg. procedury "Niebieskiej 
Karty"

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ogólna liczba 
ofiar przemocy 76.993 86.797 105.332 97.501 91.789 92.529 88.133 88.032 85.575 75.761 71.631

Liczba ofiar- 
kobiet 50.241 58.310 72.786 69.376 66.930 67.984 65.057 65.195 62.866 55.112 51.935

Liczba ofiar - 
mężczyzn 7.580 9.233 11.491 10.733 10.636 11.030 10.672 10.676 10.922 9.520 8.714

Liczba ofiar - 
małoletnich 19.172 19.254 21.055 17.392 14.223 13.515 12.404 12.161 11.787 11.129 10.982

Tabela Nr 3 przedstawia liczbę osób podejrzewanych o przemoc

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ogólna liczba osób 
podejrzewanych o 
przemoc

51.531 61.450 78.489 76.034 74.155 76.206 73.654 74.910 73.228 64.846 62.244

Liczba 
podejrzewanych 
sprawców - kobiet

3.522 4.440 5.301 5.244 5.461 5.878 6.045 6.448 6.677 6.173 6.497

Liczba 
podejrzewanych 
sprawców - 
mężczyzn

47.728 56.755 72.791 70.484 68.321 70.035 67.306 68.148 66.198 58.349 55.426

Liczba 
podejrzewanych 
sprawców - 
nieletnich

281 255 397 306 373 293 303 314 353 324 321



Tabela Nr 4 przedstawia liczbę osób podejrzanych o przemoc będących pod wpływem 
alkoholu

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ogólna liczba 
podejrzewanych 
sprawców 
będących pod 
wpływem alkoholu

31.387 37.650 50.073 48.841 46.537 46.092 43.182 42.583 39.798 33.622 31.807

Podejrzewani 
sprawcy pod 
wpływem alkoholu - 
kobiety

1.005 1.289 1.969 1.972 1.993 2.028 1.903 2.126 1.986 1.831 1.872

Podejrzewani 
sprawcy pod 
wpływem alkoholu - 
mężczyźni

30.333 36.327 48.055 46.830 44.499 44.037 41.257 40.435 37.781 31.769 29.901

Podejrzewani 
sprawcy pod 
wpływem alkoholu ■ 
nieletni

49 34 49 39 45 27 22 22 31 22 34

Dane statystyczne Komendy Głównej Policji wskazują, że w 2022 roku funkcjonariusze Policji 
wypełnili 61.645 formularzy „Niebieska Karta-A”, co w stosunku do 2021 roku stanowi spadek 
o 4,05% (ówcześnie wypełniono 64.250 formularzy). W porównaniu do2019 roku nastąpił 
znaczny spadek liczby sporządzonych formularzy „Niebieskie Karty”, który mógł być 
spowodowany panującym stanem epidemicznym w kraju.

Rozdział 2
Diagnoza sytuacji lokalnej

§ 3.1. Na terenie Gminy Żychlin zameldowanych na pobyt stały jest 10.971 (stan wg 
31.12.2022 r.) Liczba osób w przedziale wiekowym od 7 do 18 lat (dzieci i młodzież) wynosi 
1695, zaś osób dorosłych i w wieku produkcyjnym wynosi 9276.

Liczba osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy Filia w Żychlinie (grudzień 2022 
r.) wynosiła ogółem 476, w tym kobiet 283.

2. Wszczęcie przez instytucje procedury „Niebieskiej Karty” na terenie Gminy Żychlin 
w latach 2013-2022 przedstawia poniższa tabela.

Instytucja zakładająca 
„Niebieskie Karty" 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Policja 18 29 31 7 21 28 25 23 25 21

Pomoc Społeczna 7 6 1 4 2 4 3 1 1 2

Gminna Komisja
Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Ochrona Zdrowia 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Oświata 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Ogółem 28 35 33 12 24 33 29 24 26 23



Informacja opracowana została na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego, z której 
wynika, że od 10 lat dominującą instytucją wszczynającą procedurę „Niebieskiej Karty” jest 
Policja. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żychlinie jest drugą instytucją 
wszczynającą największą ilość procedur „Niebieskich Kart”. Pojedyncze przypadki w latach 
2013-2022 zostały zgłaszane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz ochronę zdrowia i oświatę.

3. Liczba rodzin objętych pomocą zespołu interdyscyplinarnego

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

28 30 29 44 45 53 58 36 43 33

W 2022 roku 33 rodziny objęte zostały pomocą zespołu interdyscyplinarnego, 
w stosunku do 2021 roku nastąpił spadek ogólnej liczby objętych rodzin.

Członkowie grup roboczych opracowują plany pracy dla członków rodziny, w której 
zgłoszono przemoc (wszczęcie procedury NK), prowadzą mediacje zarówno ze sprawcą 
przemocy jak i ofiarą, realizują podjęte działania oraz prowadzą ich ewaluację.

4. Ważną kwestią jest prowadzenie działań lokalnych związanych z informowaniem 
społeczeństwa o zjawisku występowania przemocy domowej, zagrożeniach jak również o 
formach uzyskania pomocy. Poprzez zmiany świadomości społeczeństwa, zwiększa się 
gotowość domniemanych ofiar przemocy do ujawnienia takich spraw.

5. W 2018 r. przez firmę Progres - Instytut Rozwoju i Edukacji w Rzeszowie została 
sporządzona lokalna diagnoza zagrożeń społecznych dla Gminy Żychlin.

Celem przeprowadzonych badań ujętych w diagnozie była m.in. analiza problemu 
społecznego jakim jest: zjawisko przemocy, postawy i opinie wobec tego problemu w rodzinie 
jak i przemocy rówieśniczej.

Diagnoza została sporządzona na podstawie badań ankietowych, które obejmowały pięć 
wybranych grupy społecznych, tj. uczniów: szkół podstawowych (kl. VI), gimnazjum (kl. III), 
szkół ponadgimnazjalnych (kl. II), i dorosłych mieszkańców Gminy Żychlin. Badaniem objęto 
łącznie 291 osób, tj. 79 uczniów szkół podstawowych, 65 uczniów gimnazjum, 32 uczniów LO 
w Zespole Szkół Nr 1 oraz Zespołu Szkół w Żychlinie i 100 dorosłych mieszkańców gminy.

Najważniejsze problemy społeczne w Gminie Żychlin w opinii:

- uczniów szkół podstawowych to: przemoc domowa - 38%; narkomania, dopalacze - 35%; 
przestępczość - 23%,

- gimnazjalistów to: przemoc domowa - 35%; choroby - 34%; alkoholizm - 25%, - uczniów 
szkół średnich to: przemoc domowa oraz choroby - po 25%; alkoholizm i sytuacja 
mieszkaniowa - po 22%.

- dorosłych mieszkańców gminy to: bezrobocie - 43%; alkoholizm - 40%; picie alkoholu 
przez młodzież - 36%. Na kolejnych miejscach znalazły się zubożenie społeczeństwa - 
32%; choroby - 31%; przemoc i agresja na ulicach - 26%; problemy mieszkaniowe, 
bezdomność - 24%; przemoc domowa - 22%; wzrost przestępczości - 20%.



W temacie młodzież a przemoc

a) Najliczniejsza grupa młodzieży wskazała, że zetknęła się z przemocą psychiczną (grożenie, 
szantaż, mówienie wulgarnych słów na drugą osobę, wyzwiska, wyśmiewanie) - 52% 
uczniów szkół podstawowych, 85% gimnazjalistów i 20% uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych. Wskazali, że zetknęli się z przemocą fizyczną (bicie, policzkowanie, 
drapanie, kopanie, popychanie) - 24% uczniów szkół podstawowych, 57% gimnazjalistów i 
60% uczniów szkół ponadgimnazjalnych.

b) Ankietowani uczniowie szkół podstawowych w 48% wskazali, że najczęstszą przyczyną 
przemocy jest zła atmosfera w rodzinie. Ponadto 41% to naśladowanie zachowań innych a 
39% wskazań to poddanie się presji ze strony kolegów. Najczęstszą przyczyną przemocy 
wg. ankietowanych gimnazjalistów to okres dojrzewania - 40%, obawy przed 
ośmieszeniem przez grupę - 35% oraz poddanie się presji ze strony kolegów oraz 
naśladowanie zachowań innych - 28%. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych wskazali na 
pierwszym miejscu okres dojrzewania - 41%, obawę przed ośmieszeniem i poddanie się 
presji kolegów - 31% wskazań.

c) Duży odsetek młodzieży zna osoby, wobec których rodzice stosują przemoc -15% uczniów 
szkół podstawowych, 28% gimnazjalistów i 20% uczniów szkół ponadgimnazjalnych.

d) Na pytanie dotyczące przemocy rówieśniczej duża część badanych oświadczyła, że 
uczestniczyła w bójce w szkole i byli osobami prowokującymi zajście -18% uczniów szkół 
podstawowych, 42% gimnazjalistów i 25% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. W bójce 
gdzie respondenci byli atakowani to w - 14% uczniowie szkół podstawowych, w 45% 
gimnazjaliści i w 25% uczniowie szkół ponadgimnazjalnych.

e) 10% uczniów szkół podstawowych, 28% gimnazjalistów i 32% uczniów szkół średnich 
stwierdziło, że byli w sytuacji, w której nie mogli się obronić, gdyż znęcający się nad nimi 
mieli znaczna przewagę.

W temacie dorośli mieszkańcy Gminy Żychlin a przemoc

a) Dorośli mieszkańcy gminy w 82% są zdania, że przemoc domowa to realny problem, 
a kłótnie i rękoczyny nie są czymś normalnym. Jednak 18% jest zdania, że przemoc 
domowa to jedynie wyolbrzymiony problem.

b) Według badanych przemoc występuje w bardzo znacznej części polskich rodzin. 60% 
twierdzi, że w około 0-20% rodzin może występować zjawisko przemocy, natomiast 32% 
uważa, że może być nawet w 21-50% polskich rodzin.

c) 41% ankietowanych wyraziło zdanie, że nie zna w swoim otoczeniu rodzin, gdzie dochodzi 
do przemocy. Kilka takich rodzin zna 24% ankietowanych, a 1-2 rodziny zna 33% 
ankietowanych.

d) Większość badanych - 51% uważa, ze stosowanie kar fizycznych przez rodziców powinno 
być zakazane prawem, zaś 49% jest przeciwnego zdania i sądzi, że ten zakaz jest zbędny.



Dział IV

Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej

§ 4.1. Zasoby ludzkie stanowią specjaliści z rożnych dziedzin (m.in. psycholodzy, 
pedagodzy, pracownicy pomocy społecznej i komisariatu policji, członkowie komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych i zespołu interdyscyplinarnego, kuratorzy sądowi),

2. Zasoby instytucjonalne stanowią instytucje zajmujące się problemem przemocy 
domowej oraz instytucje i organizacje pozarządowe pełniące funkcje wspierające:

1) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żychlinie;
2) Komisariat Policji w Żychlinie;
3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Żychlinie;
4) Sąd Rejonowy w Kutnie (III Wydział Rodzinny i Nieletnich, Zespół Kuratorskiej Służby 

Sądowej);
5) Prokuratura Rejonowa w Kutnie;
6) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie;
7) Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kutnie;
8) stowarzyszenia i organizacje pozarządowe;
9) Zespół Interdyscyplinarny;
10) Punkt Informacyjno-Konsultacyjny;
11) placówki upowszechniania kultury - Żychliński Dom Kultury w Żychlinie, Miejsko-Gminna 

Biblioteka Publiczna w Żychlinie;
12) placówki oświatowe - przedszkola, szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe;
13) placówki służby zdrowia;
14) parafie, związki wyznaniowe.

3. Potrzeby gminy w tym zakresie zarówno w zasobach ludzkich jak i instytucjonalnych 
są wystarczające. Zachodzi jednak potrzeba podnoszenia wiedzy i kwalifikacji osób 
zajmujących się pomaganiem rodzinom doznającym przemocy poprzez szkolenia, kursy 
doskonalące umiejętności pomocy w zakresie pracy poszczególnych służb zajmujących się 
pomocą i wsparciem osób krzywdzonych.

Na terenie Gminy Żychlin funkcjonują placówki oświatowe: 4 szkoły podstawowe; Liceum 
Ogólnokształcące, Zespół Szkół, 3 przedszkola i 1 oddział przedszkolny przy szkole 
podstawowej.

4. Na terenie Gminy Żychlin prowadzi działalność szereg organizacji pożytku 
publicznego, w tym 3 organizacje realizujące zadanie z zakresu uzależnień od alkoholu oraz 
w części z zakresu przemocy. Funkcjonują również stowarzyszenia działające na rzecz 
przeciwdziałania patologiom społecznych.

Dział V
Cele, założenia, oczekiwane efekty

§ 5. Cel główny: Profilaktyka wobec zjawiska przemocy domowej:

1) Cel szczegółowy - 1 Edukacja społeczna z zakresu profilaktyki przemocy i promowanie 
właściwych postaw społecznych



Lp. Nazwa zadania Działanie Wskaźnik
Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna 
za realizację)

Instytucje/organizacje 
współpracujące przy 

realizacji
Termin 

realizacji

1.
Prowadzenie 
działań 
edukacyjno - 
informacyjnych 
wśród 
mieszkańców dot. 
przemocy

1) Zakup i
rozpowszechnianie 
materiałów 
informacyjno 
edukacyjnych na 
temat przemocy i 
jej negatywnych 
skutków

Liczba 
zakupionych i 
przekazanych 
materiałów

Urząd Gminy, 
komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
Miejsko-Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej

organizacje 
pozarządowe, placówki 
oświatowe, placówki 
upowszechniania 
kultury, parafia, 
placówki służby 
zdrowia, komisariat 
policji

corocznie 
2023- 
2028

2. Promowanie stylu 
życia bez 
przemocy i agresji

1) Realizacja 
pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, 
zajęć 
edukacyjnych

Liczba 
pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, 
edukacyjnych
Liczba 
uczestników 
pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, 
edukacyjnych

Urząd Gminy, 
organizacje 
pozarządowe, 
placówki 
oświatowe

komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, placówki 
upowszechniania 
kultury

corocznie
2023-
2028

3.
Wzmocnienie 
więzi i aktywności 
rodzinnej

1) Organizowanie 
imprez 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynów oraz 
innych działań 
umożliwiających 
rodzinie wspólne 
spędzanie 
wolnego czasu

Liczba imprez 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynów i innych 
działań
Liczba 
uczestników 
imprez 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynów i innych 
działań

Urząd Gminy, 
organizacje 
pozarządowe, 
placówki 
oświatowe

komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, placówki 
upowszechniania 
kultury

corocznie
2023-
2028

4.
Wsparcie rodzin, 
w których 
występuje 
problem 
przemocy 
domowej

1) Prowadzenie 
pracy socjalnej z 
rodzinami, w 
których stosowana 
jest przemoc

Liczba rodzin 
objętych praca 
socjalną

M-GOPS komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
komisariat policji

corocznie 
2023- 
2028

2) Propagowanie 
materiałów 
informacyjno - 
edukacyjnych na 
temat przemocy 
domowej

Liczba 
rozpropagowanych 
materiałów

Urząd Gminy, 
komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
Miejsko-Gminny 
Ośrodek
Pomocy 
Społecznej,

organizacje 
pozarządowe, placówki 
oświatowe, placówki 
upowszechniania 
kultury, parafia, 
placówki służby 
zdrowia, komisariat 
policji,

corocznie
2023-
2028

5.
Prowadzenie 
działań 
edukacyjnych w 
szkołach i 
przedszkolach 
uświadamiających 
zagrożenia 
płynące z 
przemocy oraz 
propagujących 
zachowania 
sprzyjające 
pozytywnym 
postawom w 
rodzinie

1) prowadzenie 
programów 
profilaktycznych, 
prelekcji, spotkań, 
warsztatów w 
szkołach i 
przedszkolach z 
zakresu 
rozwiązywania 
konfliktów bez 
użycia przemocy, 
radzenia sobie ze 
stresem, 
przejawami agresji 
i przemocy

Liczba programów, 
prelekcji, spotkań, 
warsztatów,
Liczba 
uczestników 
prelekcji, spotkań, 
warsztatów,

Urząd Gminy, 
komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych,

organizacje 
pozarządowe, placówki 
oświatowe,

corocznie 
2023- 
2028



L.p. Nazwa zadania Działanie Wskaźnik
Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna 
za realizację)

Instytucje/organizacje 
współpracujące przy 

realizacji

Termin 
realizacji

Wdrażania 
metody 
wczesnej 
diagnozy i 
interwencji 
wobec problemu 
przemocy 
domowej

1) Pomoc
socjalna, 
motywująca
i naprawcza

Liczba działań 
socjalnych 
motywujących i 
naprawczych,
Liczba rodzin, u 
których 
wdrożono 
metodę 
wczesnej 
diagnozy 
i interwencji

M-GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny

komisariat policji, 
komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych,

corocznie
2023-
2028

1.

2. Promowanie 
inicjatyw 
zwiększających 
gotowość 
społeczności 
lokalnych do 
zaangażowania 
się w pomoc 
rodzinom 
dotkniętym 
problemem 
przemocy

1) Udział 
mieszkańców w 
imprezach 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynach, 
kampaniach 
informacyjno- 
edukacyjnych

Liczba imprez 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynów, 
kampanii 
informacyjno- 
edukacyjnych, 
Liczba 
uczestników 
imprez 
sportowych, 
rekreacyjnych, 
festynów, 
kampanii 
informacyjno- 
edukacyjnych

Urząd Gminy, 
organizacje 
pozarządowe,

Placówki oświatowe, 
komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
M-GOPS

corocznie 
2023- 
2028

2) Prowadzenie 
działalności 
informacyjno- 
edukacyjnych

Liczba działań 
informacyjno- 
edukacyjnych 
Liczba 
odbiorców tych 
działań

Urząd Gminy, 
organizacje 
pozarządowe,

Placówki oświatowe, 
komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
M-GOPS

corocznie
2023-
2028

3. Zapewnienie 
kompleksowej 
pomocy 
rodzinom, w 
których 
dochodzi do 
przemocy

1) Działania 
rożnych służb i 
instytucji 
zajmujących się 
pomaganiem 
rodzinom z 
problemem 
przemocy
2) Zapewnienie 
miejsc w 
ośrodkach 
wsparcia osobom 
doznającym 
przemocy

4)Monitorowanie 
sytuacji rodzin

Liczba działań 
służb i 
instytucji,
Liczba rodzin i 
osób, którym 
zapewniono 
miejsce w 
ośrodkach 
wsparcia

M-GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny

komisariat policji, 
komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

corocznie 
2023- 
2028



L.p. Nazwa zadania Działanie Wskaźnik

Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna 
za realizację)

Instytucje/organizacje 
współpracujące przy 

realizacji
Termin 

realizacji

1. Rozwój systemu 
informacji na 
temat 
prowadzonych 
działań z 
zakresu 
zapobiegania i 
zwalczania 
przemocy 
domowej

1) Tworzenie i 
aktualizacja 
baz 
informacyjnych 
dotyczących 
miejsc pomocy 
dla osób w 
sytuacji 
występowania 
przemocy 
domowej na 
terenie gminy, 
powiatu i 
województwa

Baza zasobów 
instytucjonalnych

Urząd Gminy, 
M-GOPS

Organizacje 
pozarządowe, kościół, 
placówki służby 
zdrowia, placówki 
oświatowe

corocznie
2023 - 2028

2) 
Opracowanie i 
dystrybucja 
ulotki 
informacyjnej o 
instytucjach 
pomocowych

Liczba 
opracowanych i 
przekazanych 
ulotek

Urząd Gminy, 
M-GOPS

Organizacje 
pozarządowe, kościół, 
placówki służby 
zdrowia, placówki 
oświatowe

corocznie
2023 - 2028

3) 
Przekazywanie 
do lokalnej 
prasy 
informacji dot. 
zjawiska 
przemocy i o 
prowadzonych 
działaniach

Liczba 
przekazywanych 
informacji

Urząd Gminy, 
M-GOPS

Organizacje 
pozarządowe, placówki 
służby zdrowia, 
Komisja RPA, placówki 
oświatowe

corocznie
2023 - 2028

4)
Przekazywanie 
ulotek, 
plakatów nt.
zjawiska 
przemocy

Liczba 
przekazywanych 
materiałów

Urząd Gminy, 
M-GOPS

Organizacje 
pozarządowe, kościół, 
placówki służby 
zdrowia, Komisja RPA, 
placówki oświatowe

corocznie
2023 - 2028

2. Informowanie 
społeczności 
lokalnej o 
możliwościach 
otrzymania 
pomocy 
materialnej, i 
administracyjno- 
prawnej

1) Korzystanie 
z pomocy 
materialnej 
oraz z porad i 
pomocy 
terapeuty, 
psychologa i 
prawnika

Liczba osób 
korzystających z 
porad i pomocy 
Liczba 
udzielonych 
porad

M-GOPS, 
Komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

Urząd Gminy,
Organizacje 
pozarządowe, kościół, 
placówki służby 
zdrowia, Komisja RPA, 
placówki oświatowe

corocznie
2023 - 2028

3. Lokalna 
diagnoza 
zagrożeń 
społecznych

1)Opracowanie 
diagnozy 
lokalnych 
zagrożeń 
społecznych

Informacje z 
diagnozy

Urząd Gminy, 
Komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

Organizacje 
pozarządowe, 
M-GOPS .Komisja 
RPA, placówki 
oświatowe

2024-2025



1) Cel szczegółowy - 1 Zwiększenie liczby wykwalifikowanych realizatorów działań 
profilaktycznych w przedmiocie przemocy

L.p. Nazwa zadania Działanie Wskaźnik
Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna 
za realizację)

Instytucje/organizacje 
współpracujące przy 

realizacji
Termin 

realizacji

1.

Podnoszenie 
kompetencji i 

kwalifikacji osób 
zaangażowanych 

w działania z 
zakresu 

przeciwdziałania 
przemocy

Uczestnictwo 
w szkoleniach 
warsztatach 

i konferencjach

Liczba 
szkoleń, 

warsztatów i 
konferencji

Liczba 
uczestników 

szkoleń, 
warsztatów i 
konferencji

M-GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny, 

komisja 
rozwiązywania 

problemów 
alkoholowych

Organizacje 
pozarządowe, 

komisariat policji, 
placówki oświatowe,

corocznie
2023-
2028

Zakup 
specjalistycznych 

publikacji 
dotyczących 

zjawiska 
przemocy

Liczba 
zakupionych 

publikacji
Urząd Gminy,

komisja rozwiązywania 
problemów 

alkoholowych, 
M-GOPS, placówki 

oświatowe,

2023-
2028

2) Cel szczegółowy - 2 Zapewnienie profesjonalnej pomocy osobom doznającym przemocy 
domowej

L. 
P-

Nazwa 
zadania Działanie Wskaźnik

Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna za 
realizację)

Instytucje/orga 
nizacje 

współpracując 
e przy realizacji

Termin 
realizacji

1. Dostępność 
profesjonalnej 
pomocy dla 
osób 
doznających 
przemocy 
domowej

1) Pomoc
terapeutyczna, 
psychologiczna, 
socjalna, prawna.

Liczba osób, 
korzystających 
z pomocy 
terapeutycznej

psychologiczn 
ej, socjalnej, 
prawnej,

Urząd Gminy, 
Rodzinny Klub 
Abstynenta 
„Przystań Życia”, 
M-GOPS

komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

corocznie 
2023 - 2028

2) Poradnictwo dla 
osób uwikłanych w 
przemoc terapeuty, 
psychologa, prawnika 
w Punkcie
Informacyjno- 
Konsultacyjnym

liczba osób, 
korzystających 
z porad 
terapeutyczny 
ch, 
psychologiczn 
ych i prawnych

Urząd Gminy, 
Rodzinny Klub 
Abstynenta 
„Przystań Życia”

komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych

corocznie
2023 - 2028

3) Funkcjonowanie 
Zespołu 
Interdyscyplinarnego

Liczba 
posiedzeń Zl, 
Liczba 
powołanych 
grup 
diagnostyczno

pomocowych, 
liczba rodzin 
objętych 
pomocą gryp 
diagnostyczno 
-pomocowych

M-GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny

komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
komisariat policji

corocznie 
2023 - 2028

4)
Interwencja i podjęcie 
działań przez służby z 
uwagi na podejrzenie

Liczba 
rozpoczętych 
procedur.

M-GOPS, Zespół
Interdyscyplinarny

Komisariat 
policji, komisja 
rozwiązywania 
problemów

corocznie
2023 - 2028



przemocy domowej 
poprzez stosowanie 
procedury „Niebieskie 
Karty”.

Liczba rodzin 
objętych 
procedurą.
Liczba 
zakończonych 
procedur.

alkoholowych, 
placówki 
oświatowe, 
placówki służby 
zdrowia

5) Motywowanie osób 
doznających 
przemocy domowej 
do udziału w
programach 
edukacyjno -
terapeutycznych

Liczba 
uczestników 
programów 
edukacyjno - 
terapeutyczny 
ch dla osób 
doznających 
przemocy 
domowej, 
Liczba 
programów

M-GOPS, Zespół 
Interdyscyplinarny 
Rodzinny Klub 
Abstynenta 
„Przystań Życia”

Urząd Gminy, 
komisariat 
policji, komisja 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
placówki 
oświatowe, 
placówki służby 
zdrowia

corocznie
2023 - 2028

§ 7. Cel główny: Tworzenie systemu współpracy w zakresie przeciwdziałania i ograniczaniu 
zjawiska przemocy

1) Cel szczegółowy - 1 Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi na 
rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy

L.p. Nazwa zadania Działanie Wskaźnik
Realizator 
(instytucja 

odpowiedzialna 
za realizację)

Instytucje/organizacje 
współpracujące przy 

realizacji
Termin 

realizacji

1 Nawiązywanie
i współpraca z
międzyinstytucjonalna 
w obszarze
przeciwdziałania 
przemocy domowej.

1)
Organizacja 
spotkań i 
wymiana 
informacji

Liczba 
spotkań
Liczna 
uczestników

M-GOPS, Zespół 
Interdyscyplinarny 
Urząd Gminy

Organizacje 
pozarządowe, policja, 
komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, placówki 
oświatowe

corocznie
2023 - 2028

§ 8. 1. Program, którego cele zostały określone tabelarycznie, ma przeciwdziałać 
występowaniu przemocy domowej oraz ograniczyć zjawiska przemocy domowej i skutki jej 
stosowania.

2. Program zakłada podjęcie przez gminę we współpracy z innymi podmiotami, 
interdyscyplinarnych i kompleksowych działań ukierunkowanych na ochronę osób 
doznających przemocy, edukowanie społeczeństwa lokalnego, jak i osób przejawiających 
zachowania przemocowe i korekty tego typu zachowań.

§ 9. Oczekiwane efekty:

1) zwiększanie wiedzy oraz wrażliwości społeczności lokalnej na zjawisko przemocy 
domowej;

2) wzrost liczby osób i służb posiadających kwalifikacje i kompetencje w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej;

3) stworzenie warunków do udzielania profesjonalnej pomocy osobom doznającym przemocy 
domowej.

Dział VI
Finansowanie programu

§ 10. Zadania zapisane w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej będą finansowane ze środków własnych 
Gminy Żychlin planowanych w budżecie na każdy kolejny rok.



Na realizację Programu w 2023 r. zaangażowano środki w wysokości 7.000,00 zł. W latach 
2023-2028 na zadania zapisane w Programie będą zaangażowane środki w wysokości nie 
mniejszej niż w roku 2023.

Dział VII
System realizacji programu

§11.1. Monitorowanie realizacji programu:

1) Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu zaawansowania 
Programu i jego zgodności z postawionymi celami. Istotą monitorowania jest wyciąganie 
wniosków z tego, co zostało i nie zostało zrobione. Jest nią także modyfikowanie dalszych 
poczynań w taki sposób, aby osiągnąć zakładany cel w przyszłości. Istotnym celem 
monitorowanie jest zbieranie informacji za pomocą opracowanych wskaźników, które będą 
odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań;

2) Monitoring wdrażania programu oraz jego poszczególnych elementów przeprowadzać 
będzie Zespół ds. monitoringu. Aby zachować ciągłość procesu monitoringu w skład 
Zespołu wchodzić będą: Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Żychlinie i Koordynator Zespołu. Zebranie Zespołu odbywać się będzie raz w roku. Istnieje 
możliwość częstszych spotkań. Zespół analizować będzie ilościowe i jakościowe informacje 
na temat wdrażanego Programu w aspekcie finansowym i rzeczowym. Celem takiej analizy 
jest zapewnienie zgodności realizacji Programu z wcześniej zatwierdzonymi założeniami i 
celami. Jeśli ujawnione zostaną problemy z wdrażaniem Programu Zespół powinien podjąć 
działania mające na celu wyeliminowanie pojawiających się trudności. Na koniec okresu 
planowania Koordynator sporządzi raport końcowy, obrazujący faktycznie zrealizowane 
zadania w kontekście założeń. Wszelkie rozbieżności pomiędzy ustaleniami Programu, 
a jego rzeczywistym wykonaniem będą wyjaśnione szczegółowo w raporcie. Raport 
końcowy będzie dostępny do wglądu w Urzędzie Gminy w Żychlinie;

3) Wskaźniki określone przy poszczególnych zadaniach programu są jednocześnie 
wskaźnikami monitoringu. Monitorowanie zadań objętych programem będzie dokonywane 
przez Referat Oświaty i Zdrowia Urzędu Gminy w Żychlin w oparciu o informacje uzyskane 
od realizatorów zadań.

2. Ewaluacja zadań programu:

1) Ewaluacja weryfikuje w jaki sposób nakłady programu przekształcone są w produkty, jako 
produkty prowadzą do uzyskania rezultatów i oddziaływania, a więc i zaspokojenia potrzeb 
grup docelowych. Ewaluacja posłuży określeniu na ile zakładane w Programie cele zostały 
osiągnięte oraz ustaleniu przyczyny wszelkich odchyleń w realizacji. Ewaluacja będzie 
sprawdzeniem, czy planowane efekty są zgodne z przyjętymi celami i ich miarami. W trakcie 
ewaluacji zostanie dokonana analiza podejmowanych działań korygujących. Wnioski 
z ewaluacji zostaną wykorzystane w trakcie realizacji kolejnych podobnych programów 
w przyszłości.

§ 12. Burmistrz Gminy Żychlin przedstawia Radzie Miejskiej w Żychlinie w terminie do 
30 kwietnia każdego roku sprawozdanie z realizacji programu za rok poprzedni.

PRZEWÓD RADY

Elżbieta Wanda Sikora



UZASADNIENIE

DO UCHWAŁY NR LXXV/379/2023

RADY MIEJSKIEJ W ŻYCHLINIE 

z dnia 14 grudnia 2023 r.

w sprawie „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2023 - 2028”

Art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 ze zm.) określa, że do zadań własnych gminy należy 

w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym 

opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej.

Zadania zapisane w w/w programie będą finansowane ze środków budżetowych Gminy 

Żychlin.

PRZEWODN

Elżbieta Wanda Sikora


